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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется тем, что в процессе

эксплуатации орудий рыболовства рыболовные текстильные материалы

подвергаются воздействию многократных переменных напряжений, в

результате чего технические свойства рыболовных материалов значительно

ухудшаются, вплоть до разрушения орудия лова. Так, по данным ООО

«Фишеринг Сервис» и КРК «Рыбфлот-Фор», при работе в промысловых

районах Северной Атлантики в результате износа срок службы пелагических

тралов вместо планируемых 4 лет эксплуатации сокращается до 3 лет, а

донных тралов с 3 лет до 1,5, то есть срок эксплуатации тралов сокращается

на 25 % и 50 % соответственно. Как показывает практика, орудия

рыболовства в основном подвержены воздействию механического износа. В

связи с этим необходимо определить связь между степенью износа

рыболовных нитевидных материалов и факторами механического износа, что

позволит более качественно отбирать рыболовные нитевидные материалы

при постройке орудий рыболовства и определять устойчивость к

износостойкости, как составляющих, так и орудия рыболовства в целом.

Полученные результаты оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов могут послужить основой для создания нормативно-технической

базы по определению долговечности и работоспособности орудий

рыболовства с учетом условий их эксплуатации.

Степень разработанности темы. В настоящее время в отечественной

сетеснастной промышленности не существует численных значений и

методов оценки параметров износостойкости рыболовных нитевидных

материалов. В тоже время зарубежные производители используют такую

характеристику, как сопротивление абразивному трению, что позволяет

осуществлять более качественный отбор материалов, с учетом условий

эксплуатации орудий рыболовства. Исследованиями по изучению процессов

износа нитевидных материалов от воздействия абразивного трения и
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циклических нагружений занимались: Ю.А. Изнанкин, А.М. Маняхин, И.А.

Козлова, В.Н. Мельников, Розенштейн М.М., Т.Н. Кукин, А.Н. Соловьев,

Г.А. Гороховский и т.д. однако ввиду отсутствия экспериментального

оборудования и методологии исследований результаты не имели

практического значения.

Цели и задачи исследования. Целью выполненных исследований

является разработка методов экспериментальной оценки износостойкости

рыболовных текстильных материалов, в частности рыболовных ниток и

сетеполотен из них от воздействия факторов, обуславливающих

механический износ орудий рыболовства.

Для реализации поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

- провести анализ видов износа рыболовных нитевидных материалов, и

определить основные направления исследования;

- разработать экспериментальное оборудование для проведения

исследований;

- провести отбор и экспертизу исследуемых образцов;

- провести отбор и обоснование факторов обуславливающих реальные

условия эксплуатации орудий рыболовства;

- экспериментально определить характер зависимостей величины

остаточной прочности и степени потери прочности рыболовных нитевидных

материалов от факторов механического износа, с учетом реальных условий

эксплуатации орудий рыболовства;

- оценить приоритет влияния исследуемых факторов на степень потери

прочности рыболовных нитевидных материалов при: абразивном трении,

циклических нагружениях и их совместном воздействии;

- разработать методы оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов, при воздействии: абразивного трения, циклических нагружений

и их совместном воздействии;
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- экспериментально определить численные значения показателя

сопротивления абразивному износу для рыболовных веревок из смесовых

волокон, с целью апробации разработанного метода исследования по оценке

износостойкости рыболовных нитевидных материалов от абразивного

трения;

- провести оценку полученных результатов, с целью выработки

рекомендаций для их практического применения.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

- установлена зависимость величины остаточной прочности и степени

потери прочности рыболовных нитевидных материалов от факторов,

обуславливающих механический износ;

- разработаны методы оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов при воздействии: абразивного трения, циклических нагружений и

их совместного воздействия;

- разработано экспериментальное оборудование, позволяющее

проводить испытания по исследованию механического износа рыболовных

нитевидных материалов;

- получены численные значения показателя сопротивления абразивному

износу для рыболовных веревок из смесовых волокон.

Теоретическая значимость работы заключается в возможности

получения численной оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов от воздействия механического износа, которая должна

учитываться при выборе рыболовных материалов на стадии проектирования

орудий рыболовства.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования результатов, полученных в работе при выборе рыболовных

нитевидных материалов, применяемых при разработке новых конструкций

орудий рыболовства, а также оценке работоспособности и долговечности

орудий рыболовства с учетом условий их работы.
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Методы исследования. Для достижения поставленной цели

применялись:

- экспериментальные методы с натурными рыболовными нитевидными

материалами;

- математические методы планирования эксперимента и оценки

значимости влияния факторов.

Положения, выносимые на защиту:

- методы экспериментальной оценки износостойкости рыболовных

текстильных материалов от воздействия механического износа (абразивное

трение, циклические нагружения и их совместное воздействие);

- экспериментальные данные, свидетельствующие об адекватности

предлагаемого экспериментального оборудования и методов

экспериментальной оценки износостойкости рыболовных нитевидных

материалов от воздействия механического износа;

- экспериментальные зависимости по определению величины

остаточной прочности и степени потери прочности рыболовных нитевидных

материалов от влияющих факторов.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов исследования подтверждается тем, что разработанные методы

экспериментальной оценки степени износа рыболовных нитевидных

материалов от исследуемых факторов позволили получить зависимости,

описывающие данный процесс, с точностью расчета более 95 %.

Основные результаты и положения диссертации ежегодно

докладывались на расширенных заседаниях кафедры промышленного

рыболовства, представлялись на V, VI Международной научной

конференции «Морская техника и технологии. Безопасность морской

индустрии» (Калининград, 2017,2018 г.), II Национальной научно-

технической конференции «Инновационное развитие рыбной отрасли в

контексте обеспечения продовольственной безопасности Российской

Федерации» (заочная) (Владивосток, 2018 г.).
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Исследования проводились в рамках госбюджетных НИР кафедры

промышленного рыболовства ФГБОУ ВО «КГТУ», гранта на выполнение

НИР от Фонда содействия инновациям.

Разработанные методы апробированы в производственных условиях

ООО «Концепт ЛТД», что подтверждено актом внедрения. Установлено, что

применение экспериментального оборудования и разработанных методов

имеет практическое значение для более качественного отбора рыболовных

текстильных материалов с учетом условий и режимов их эксплуатации.

Основные результаты выполненных исследований были внедрены в

образовательный процесс ФГБОУ ВО «КГТУ» по направлениям подготовки

бакалавров 35.03.09 Промышленное рыболовство, магистров 35.04.08

Промышленное рыболовство в курсах дисциплин по конструированию и

проектированию орудий лова.

Личное участие автора. В 2016-2019 гг. автором сформулированы

цели и задачи исследования, разработано экспериментальное оборудование,

получен патент на экспериментальную установку по определению

сопротивления абразивному трению рыболовных нитевидных материалов,

проведены экспериментальные исследования, обработаны и
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материалы к представлению на научных конференциях и для опубликования

в открытой печати.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в
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Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти
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работы составляет 154 страницы машинописного текста, 16 рисунков, 27

таблиц, 10 приложений. Список использованных источников состоит из 81

наименования, из которых 13 принадлежат иностранным авторам.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР МЕТОДОВ И СПОСОБОВ ОЦЕНКИ

ИЗНОСОСТОЙКОСТИ РЫБОЛОВНЫХ НИТЕВИДНЫХ

МАТЕРИАЛОВ

1.1 Общие сведения о рыболовных текстильных материалах

При конструировании и постройке орудий лова промышленного

рыболовства в основном применяют рыболовные материалы из текстильных

нитей: нитки, канаты, веревки, шнуры, сетные полотна из них и т.д. Физико-

механические свойства этих материалов в большей степени зависят от

качества волокна, из которого изготовлены эти изделия. Волокнистые

материалы, являющиеся сырьем для изготовления текстильных рыболовных

материалов имеют натуральное и химическое происхождение (рисунок 1).

Рисунок 1 – Классификация текстильных волокон, применяемых для

производства рыболовных материалов

Натуральные волокнистые материалы состоят из природных простых

высокомолекулярных соединений (полимеров). Формирование структуры

природных волокон происходит в процессе их роста одновременно с
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биосинтезом полимера, при этом достигается определенный комплекс

свойств.

Натуральные волокнистые материалы делятся на три группы:

растительного, животного и минерального происхождения. Волокнистые


[…]


механическом износе (абразивное трение, циклические нагружения)

Таблица Ж.1 – Значения степени потери прочности β в зависимости от шага

ячеи a, шероховатости истирающей поверхности W, относительного

удлинения Δl, количества циклов нагружения Nцик

β a W Δl Nцик

0,68 25 150 50 50

0,66 25 150 50 50

0,65 25 150 50 50

0,64 25 150 50 50

0,65 25 150 50 50

0,67 25 150 50 50

0,67 25 150 50 50

0,66 25 150 50 50

0,66 25 150 50 50

0,66 25 150 50 50

0,49 25 150 25 50

0,51 25 150 25 50

0,48 25 150 25 50

0,51 25 150 25 50

0,49 25 150 25 50

0,49 25 150 25 50

0,48 25 150 25 50

0,47 25 150 25 50

0,46 25 150 25 50

0,52 25 150 25 50

0,44 25 46,2 25 50

0,41 25 46,2 25 50

0,43 25 46,2 25 50

0,42 25 46,2 25 50

0,44 25 46,2 25 50

0,41 25 46,2 25 50

0,39 25 46,2 25 50

0,46 25 46,2 25 50

0,47 25 46,2 25 50

0,43 25 46,2 25 50

0,51 25 46,2 50 50

0,53 25 46,2 50 50

0,53 25 46,2 50 50

0,52 25 46,2 50 50

0,49 25 46,2 50 50

0,52 25 46,2 50 50

0,47 25 46,2 50 50

0,52 25 46,2 50 50

0,51 25 46,2 50 50
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Продолжение таблицы Ж.1

0,50 25 46,2 50 50

0,36 25 150 50 25

0,37 25 150 50 25

0,38 25 150 50 25

0,40 25 150 50 25

0,37 25 150 50 25

0,36 25 150 50 25

0,38 25 150 50 25

0,36 25 150 50 25

0,34 25 150 50 25

0,38 25 150 50 25

0,27 25 150 25 25

0,25 25 150 25 25

0,26 25 150 25 25

0,23 25 150 25 25

0,23 25 150 25 25

0,27 25 150 25 25

0,24 25 150 25 25

0,28 25 150 25 25

0,28 25 150 25 25

0,29 25 150 25 25

0,10 25 46,2 25 25

0,11 25 46,2 25 25

0,13 25 46,2 25 25

0,09 25 46,2 25 25

0,09 25 46,2 25 25

0,12 25 46,2 25 25

0,10 25 46,2 25 25

0,11 25 46,2 25 25

0,13 25 46,2 25 25

0,12 25 46,2 25 25

0,23 25 46,2 50 25

0,24 25 46,2 50 25

0,25 25 46,2 50 25

0,21 25 46,2 50 25

0,20 25 46,2 50 25

0,21 25 46,2 50 25

0,23 25 46,2 50 25

0,25 25 46,2 50 25

0,24 25 46,2 50 25

0,24 25 46,2 50 25

0,66 40 150 50 50

0,66 40 150 50 50

0,65 40 150 50 50

0,64 40 150 50 50

0,65 40 150 50 50
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Продолжение таблицы Ж.1

0,63 40 150 50 50

0,66 40 150 50 50

0,64 40 150 50 50

0,65 40 150 50 50

0,66 40 150 50 50

0,49 40 150 25 50

0,51 40 150 25 50

0,51 40 150 25 50

0,52 40 150 25 50

0,49 40 150 25 50

0,51 40 150 25 50

0,49 40 150 25 50

0,49 40 150 25 50

0,51 40 150 25 50

0,48 40 150 25 50

0,46 40 46,2 25 50

0,44 40 46,2 25 50

0,47 40 46,2 25 50

0,45 40 46,2 25 50

0,44 40 46,2 25 50

0,42 40 46,2 25 50

0,43 40 46,2 25 50

0,46 40 46,2 25 50

0,47 40 46,2 25 50

0,46 40 46,2 25 50

0,54 40 46,2 50 50

0,55 40 46,2 50 50

0,57 40 46,2 50 50

0,55 40 46,2 50 50

0,53 40 46,2 50 50

0,57 40 46,2 50 50

0,55 40 46,2 50 50

0,53 40 46,2 50 50

0,55 40 46,2 50 50

0,56 40 46,2 50 50

0,43 40 150 50 25

0,44 40 150 50 25

0,41 40 150 50 25

0,44 40 150 50 25

0,43 40 150 50 25

0,42 40 150 50 25

0,43 40 150 50 25

0,44 40 150 50 25

0,42 40 150 50 25

0,44 40 150 50 25

150

Окончание таблицы Ж.1

0,28 40 150 25 25

0,31 40 150 25 25

0,32 40 150 25 25

0,31 40 150 25 25

0,30 40 150 25 25

0,30 40 150 25 25

0,31 40 150 25 25

0,29 40 150 25 25

0,30 40 150 25 25

0,28 40 150 25 25

0,16 40 46,2 25 25

0,14 40 46,2 25 25

0,14 40 46,2 25 25

0,15 40 46,2 25 25

0,14 40 46,2 25 25

0,15 40 46,2 25 25

0,16 40 46,2 25 25

0,13 40 46,2 25 25

0,16 40 46,2 25 25

0,17 40 46,2 25 25

0,27 40 46,2 50 25

0,28 40 46,2 50 25

0,28 40 46,2 50 25

0,26 40 46,2 50 25

0,25 40 46,2 50 25

0,28 40 46,2 50 25

0,30 40 46,2 50 25

0,31 40 46,2 50 25

0,28 40 46,2 50 25

0,29 40 46,2 50 25
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Акт внедрения результатов исследований кандидатской диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Акт внедрения результатов исследований кандидатской диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования

в учебный процесс
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