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кандидата технических наук Савина Михаила Валерьевича,
на диссертационную работу Львовой Екатерины Евгеньевны на тему:

«Обоснование и разработка методов экспериментальной оценки износостойкости
рыболовных нитевидных материалов от факторов механического износа»,
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специальности 05.18.17 Промышленное рыболовство

Актуальность темы диссертации

Выбор текстильных рыболовных материалов для постройки орудий лова при их

современном многообразии является сложным и очень ответственным этапом. От

правильности сделанного выбора зависит длительность эксплуатации и цена готового

орудия лова, в конечном счете - себестоимость добываемых гидробионтов.

В комплексной оценке качества того или иного вида рыболовных нитевидных

материалов величина их износостойкости от механического износа имеет большую

значимость.

В связи с этим научный и практический интерес представляет разработка,

теоретическое и экспериментальное обоснование методов оценки износостойкости

рыболовных нитевидных материалов от факторов механического износа обеспечивающих

оценку сопротивления нитевидных материалов трению, циклических нагрузок и их

совместном воздействии.

На основании изложенного тема диссертационной работы Е.Е. Львовой является

актуальной и имеет важное практическое значение для рыбопромышленной отрасли.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Львовой Екатерины Евгеньевны характеризуется высокой

степенью обоснованности представленных к защите научных положений,

сформулированных по результатам проведенных исследований, выводов и рекомендаций.

Обоснованность научных положений, выводов, рекомендаций и заключений,

полученных в диссертации, подтверждается:

- приведенными результатами испытаний с натуральными рыболовными

материалами - корректным использованием современных методов математического

анализа;

- апробацией основных результатов на конференциях, в опубликованных работах;

- патентом на полезную модель экспериментальной установки.

Все полученные выводы, результаты экспериментальных исследований и

рекомендации опубликованы в изданиях из перечня российских рецензируемых научных

журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, и апробированы на

международных и национальных научно-технических конференциях в полном объеме.

Достоверность и научная новизна выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации

Полученные в ходе диссертационного исследования теоретические и

экспериментальные результаты имеют высокую степень достоверности и практическую

значимость для проектирования орудий лова и для использования последних в условиях

реального промысла.

Достоверность выводов и рекомендаций подтверждается апробацией

разработанных методов в производственных условиях на базе ООО «Концепт ЛТД».

Представленное диссертационное исследование имеет научную новизну,

заключающуюся в разработке методов выполнения экспериментальных исследований по

оценке износостойкости рыболовных нитевидных материалов при абразивном трении,

циклических нагружениях и их совместном воздействии, а также в разработке новых

экспериментальных установок.

Приоритет разработок автора в данной области подтверждается патентом на

изобретение.

Новизна предложенной установки заключается в том, что она позволяет

имитировать реальный процесс износа рыболовных материалов в процессе эксплуатации.

Предложенные методы впервые позволяют оценить совместное воздействие различных

видов механического износа.

Значимость результатов, полученных в диссертации, для науки и практики

Научная значимость результатов заключается в развитии теории износостойкости

рыболовных материалов. Автору впервые удалось разработать методы выполнения

экспериментальных исследований по оценке износостойкости рыболовных нитевидных

материалов в зависимости от факторов механического износа.

Значимость основных положений диссертации также подтверждается внедрением

разработанных методик в учебный процесс, что подтверждается актом внедрения.

Практическая значимость результатов диссертационной работы Львовой Е.Е.

состоит в том, что разработанные Львовой Екатериной Евгеньевной методы оценки

позволят избежать нецелесообразного расхода рыболовных материалов, что приведет к

сокращению расхода топлива, снизит стоимость орудий лова, повысит эффективность

промысла.

Замечания по диссертационной работе

По результатам проведенного и оформленного диссертационного исследования

имеются следующие замечания:

1. В подглаве 5.3.3. «Экспериментальные исследования рыболовных полиамидных

ниток» было указано, что образцы выдерживались в соленом растворе с концентрацией

33%. На мой взгляд, такой уровень солености воды необоснованно завышен.

2. По моему мнению, не совсем корректно проведен отбор нитевидных материалов

для исследований. В современной рыбной промышленности используется огромнейший

ассортимент сетематериалов, и нитками 187 тексх12 (2,5 мм в диаметре) они не

ограничиваются. В современных пелагических тралах используются нейлоновые шнуры

диаметром от 2.0 мм до 10,0 мм. Мешки траловые изготавливаются для океанического

промысла, в том числе, и из полиэтиленовых плетеных шнуров диаметрами от 4,5 до 8

мм. И размерный ряд ячей в 20-70 мм, который выбран автором, по моему мнению, тоже

стоило бы расширить. В Атлантике используются для мешков нейлоновые и

полиэтиленовые дели с размером ячеи от 70 до 140 мм. В Дальневосточном

рыбохозяйственном бассейне, к примеру, конвенционными требованиями при промысле

минтая внутренний размер ячеи любых сетных полотен ограничен до не менее 100 мм для

капроновых (нейлоновых) делей и 110 мм для остальных материалов и мононитей (Приказ

Минсельхоза России от 21.10.2013 N 385 (ред. от 04.12.2014) "Об утверждении правил

рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна". Глава V пп. 18.3).

3. Не достаточно обоснована оценка шероховатости поверхностей - слиповых

устройств.

Соответствие диссертации и автореферата критериям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней»

В целом, несмотря на отмеченные недостатки и замечания, представленная

диссертация выполнена на высоком научно-техническом уровне и представляет собой

законченную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему,

связанную с разработкой, теоретическим и экспериментальным обоснованием и

практическим внедрением методов, имеющих существенное значение в сетеснастной

сфере рыбохозяйственной отрасли. Работа базируется на достаточном числе

экспериментальных данных, полученных автором, результаты достоверны, выводы и

заключения обоснованы.

Результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, прошли достаточную

апробацию на научно-технических конференциях, в том числе с международным

участием, и опубликованы в 8 научных трудах соискателя, получен 1 патент РФ на

полезную модель.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Учитывая актуальность выполненных исследований, научную новизну и

практическую значимость полученных результатов, считаю, что представленная

диссертационная работа отвечает всем требованиям п. 9-14 «Положения о порядке

присуждении ученых степеней», а ее автор, Львова Екатерина Евгеньевна, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.17

Промышленное рыболовство.
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